1

关于解决近期太极水物流问题的通知

                                    签发人：崔海燕

各公司、厂：

自执行太极集团[2016]392 号文件《关于调整太极水销售

权属及相关财务物流运作程序的通知》及其操作细则以来，部

分公司、厂在太极水收发货中存在未认真领会文件精神、职责

不清推诿等相关问题。为确保新流程下太极水配送工作的顺利

开展，保障太极水会员的良好体验，现就相关事宜再次明确如

下：

一、各单位应组织太极水管理人员、销售人员、仓储人员、

配送人员认真学习太极集团 2016[392]号文件、[2015]1250号

《关于强化太极水配送服务的通知》、太极水事业部下发的

《392号文件操作细则》等文件，并做好书面培训记录以备检

查考核。

二、392号文件操作细则中物流运作的总体思路说明：

（一）仓库分类及职责：

为集中配送、考核监管，减少异地提货繁琐的审批流程及

重复的配送人员配置，对太极水仓库实施分类管理，同一地区

优选当地具有较强配送能力的单位作为配送点，集中进行会员

用水配送，其他单位仍保留太极水仓库满足客户及内部会员自

提需求。未来在太极水信息系统正式上线后，为扩大太极水展

示销售渠道，满足客户便捷取货的需求，公司还计划进一步将

自有药房、代理商可控渠道网点、第三方配送平台仓库纳入太

极水配送体系。因此过渡期内仓库分类如下：

1、根据细则规定，集团黄龙花园库、各驻外办事处、成

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 2

都西部医药、德阳荣升、绵阳药业集团、自贡医药、涪陵药厂、

南充制药、中药二厂、永川中药材、成都西部凉山州分中心仓

库确定为销售总公司太极水配送库（以下简称配送库）负责本

地及周边区域的太极水配送、会员自提。

除以上配送库外的公司内部单位其他太极水仓库，如：西

南药业、桐君阁药厂、绵阳药厂、集采中心、批发公司等等原

有太极水仓库作为内、外部会员太极水自提仓库，便于公司内

部员工及愿意自提的外部会员自提太极水。

（二）发货流程思路：

因太极水信息系统正在实施，计划 6月上线。为避免多次

调整流程给客户造成要货难、程序多，需要辗转多次电话联系

等不良体验，原则上过渡期内保持原要货流程不变，简要概述

如下，具体工作流程详见 392号文件操作细则：

1、要求配送的：各单位太极水销售人员接会员要水申请

后，按原发货程序填制发货通知单，经本单位相关领导审签后，

属于本单位仓库责任配送区域的，由本单位仓库负责配送，不

属于本单位仓库责任区域的，将发货通知单传真至会员所在区

域的配送仓库配送。严禁销售人员将会员支使至 400客服或仓

库要货！

2、会员自提的：根据 392 号文件操作细则（以下简称细

则）规定，会员凭会员卡或会员手机号与会员身份证在各仓库

自提。

三、现存的主要问题及解决要求：

（一）保持太极水合理库存问题

为保障各仓库太极水及时配送，满足会员及时自提及本单

位接待用水等需求，各仓库务必确保太极水最低库存量。接近

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 3

或低于最低库存时应及时向太极水事业部提交要货申请（各办

事处仓库按原程序要货），由太极水事业部向阿依达下达发货

指令发货。太极水最低库存量在新标准下达前，由各单位根据

本单位进出库情况自行确定，原则上库存量不低于一周领用

量，不超过 2个月领用量。杜绝各仓库因库存缺货等原因，影

响太极水及时配送及会员自提，否则将追究相关责任人及分管

领导责任并全集团予以通报。

（二）最低配送量问题

会员中心、销售人员接客户要货电话时，如要货数量低于

公司限定的最低送货数量（太极集团【2015】1250《关于强化

太极水配送服务的通知》，主城区不低于 10 件/次；配送里程

距配送库单位所在城市主城区超过 50 公里的，原则上一次性

配送完毕或不低于 40 件/次），应从太极水应保障饮水量及体

积小占地面积小等角度对客户予以解释说服。原则上除太极水

卡剩余尾数发货、破损等补发货等特殊情况外要货数量不得低

于最低送货数量。确有特殊情况的，《发货通知单》上应备注

说明并报本单位相关太极水负责人审批后交仓库执行。

太极水信息系统上线运行平稳及配送网络完善后，物流部

再行调研论证降低最低配送数量事宜。

（三）配送到户及服务质量保障问题

1、太极集团【2015】1250《关于强化太极水配送服务的

通知》第二点第 5、6条。

重点解读：太极水应配送到户，搬运到家；但配送里程超

过配送库所在城市主城区 100公里的，原则上通过第三方物流

配送，由会员自行提货，销售人员应做好沟通。异常情况应当

日沟通取得谅解。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 4

2、严格按照 392 号文件操作细则中第 4 页“配送服务要

求”执行。

（四）票据传递问题

按太极集团[2016]392 号文件要求进行入库单、送货单及

领料单票据传递：

1、入库单：阿依达（含涪陵药厂仓库）发货给各仓库，

各仓库根据阿依达送货单第三联及实际收货数量开具一式五

联“太极集团有限公司入库单”，第 1、5联留存发货仓库，第

2联暨销总财务部，第 3、4联寄阿依达财务部，作为阿依达与

销售总公司办理结算。

2、送货单：会员发货开具一式七联“太极集团有限公司

送货单”，第 1、2、7联留存发货仓库，第 3联留给会员，第 4、

5联寄销总财务部，第 6联结算运费。

3、领料单：领料单第 1、2联寄销总财务部，第 4联留领

用部门，第 3、5联留存仓库。

（五）配送费用结算及标准问题：

1、配送费（主要指运输费用）：

（1）根据细则规定，配送费用由销售总公司承担，发票

抬头开“太极集团有限公司”，经各单位太极水分管领导审签

后转销售总公司财务部支付，费用标准按太极集团[2016]320

号文件标准内执行。

（2）配送费用控制原则：平均每件配送费（指会员自提、

自备车配送、三方物流配送等全部费用平均）除北上广深按体

验用水核定的配送费标准执行外，其他区域原则不超过 3 元/

件。个别配送费用较高的，报经本单位分管领导签批后执行并

在太极水事业部 QQ 群里上报备案。各单位不得因个别区域、

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 5

个别客户配送费用高而拒绝、拖延送货。

2、搬运费：

目前集团黄龙花园库搬运费执行：出库 0.2 元/件，自备

车跟车 0.3元/件，自备车及三方物流配送无电梯上楼（3楼以

上）0.8元/件，各单位可参考执行。因川渝以外费用存在差距，

驻外办事处搬运费根据外管部核定标准执行。

四、实施太极水出入、库存周报

1、为便于各级领导及时掌握各仓库太极水出入库及库存

情况，各仓库自 2016年 5月 16日起按附表格式（省外办事处

按附表 2 ，其他仓库按附表 2格式）于每周五上午 12点前，

通过“太极水事业部”QQ群向太极股份物流部报送本仓库太极

水出入库及库存周报表，驻外办事处仍向外管部报送，由外管

部汇总后报太极股份物流部。

2、各单位太极水仓库负责人应安排专人负责太极水库存

周报表的统计、报送工作，并确保统计数据的准确性及报送及

时性。

各单位务必高度重视太极水物流服务，不断总结完善、提

升客户体验。如经会员反映、公司检查等渠道核实存在服务态

度、质量问题，将按[2015]1250号文件处罚规定予以严肃处理。

附件：各仓库太极水出入库、库存统计周报表

太极集团有限公司
2016年 5月 17日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn